COMMENT. XXXVIII.

Observandum hic est primū, hunc modum secundum finem processum fidei differre a septimo, in quo etiam agit auctor de indicenda canonice purgatione ipsi diffamato, sed ille amplius ibi, ex alij indicij de hæresi erat suspectus, & propterea non modo purgationem, sed etiam abiurationem simul est subire coactus, hic vero solū erat infamatus de hæresi.

Et quæ ad hunc modum spectat, repetunt Tabiæsis in suam verbo, Inquisitor, §. 13. nu. 14. & Sprægerius in malleo maleficarum, par. 3. q. 21. Locutus in opere iudiciali verbo, purgatio, et in si. operis in forma ferendi sententiæ contra diffamatū de hæresi; ut purget se canonice, plenissime etiam Repertorium Inquisitorum verbo, purgatio, Sylvester de strigibus lib. 3. cap. 4. pun. 4. de qua multa quoque extant in concilio Tarraconensi relato ab Eymérico supra par. 2. Franciscus Squillacensis tract. de fide ca. 160. cap. 3. & dixi multa de canonice purgatione

Nota

De purgatione

in hoc cap.

me quoque

revertit

et

et

et

et

et

et

et

et

et

et

et

et

et

et

et

et

et

et

et

et

et

et

et

et

et

in hoc erunt omnino cognoscenda supra parte. 2. super c. inter sollicitudines. de purg. cano. quae sunt omnino videnda ad tollendas omnes huius loci difficultates.

Et cum in omnibus fere criminibus abolutus fuerit & extinctus versus canonica purgationis; in crimine tamen haeresis, etiam nunc vsitatus est, & in sacro Inquisitionis tribunali frequentatus, quamuis enim in alijs multis delictis sinistra suspicio, praesertim a maleuolis orta, aut tolerari possit, aut interdum negligi; in crimine tamen haeresis ferenda non est, nec dissimulanda, sapienter enim scribit Rufinus lib. 1. in uelutiarum in Hieronymum: Gloriosum quidem esse Christi exemplo iniurias tolerare patienter, at vnam haereseos nota qui ferat, aut dissimulet, non esse Christianum. & beatus ipse Hieronymus ad Pammachium epistola. 61. aduersus errorem. Joannis Hierosolymitani altissima clamat voce in haec verba: Nolo in suspitione haereseos quemquam esse patientem: ne apud eos, qui ignorant innocentiam, eius dissimulatio, conscientia iudicetur si taceat. haec ille. quod retulit Albertinus in repetitione rubrica de haeret. li. 6. quaest. 14. numero 75. huc spectat quae tradit Bernardinus Diaz in pract. crim. cano. c. 140.

Iustissime ergo Catholica & sanctissima mater Ecclesia, respiciens quam graue & periculosum sit hae haeresis infamia laborare, varios modos excogitauit ad excludendam sinistram haereseos suspitionem, quoties aut dictis, aut factis fidelis quispiam ea contraxisset, varijs etiam penis coercens, inter caeteros vero modos vnus est canonica purgatio.

Quia sententia non potest fieri pro delato, absoluedo eundem, sed contra indicendo sibi canonicam purgationem, Episcopus & Inquisitor coniunctim, &c. [Sed videbatur quod vnus sine altero posset indicere canonicam purgationem; nam cum delinquentes in hoc crimine ad abiurationem, vel purgationem recipiuntur, non videtur pronuntiarum sententia contra eos, sed pro eis: quare potius videtur favorabilis & absolutoria, quam condemnatoria. vnde iuxta sententiam EymERICI in modo superioribus, & infra quaest. 84. huius 3. partis non videtur necessarium quod simul conueniant ad haec exercenda Episcopus & Inquisitor: & plane quauis haec sententia de ratione iuris stricta, fortassis verior videatur, at contraria est tutior, quam hic proficitur auctor, ut dixi infra in hac 3. par. super dicta quaest. 48. vbi haec difficultas est plene declarauimus. interim video Caepegium apud Zachinum ca. 8. verbo, diffinitiuam. & Syluestrum de Strigibus li. 3. c. 4. puncto 4. Mihi magno opere probatur contraria sententia, iuxta id quod dixi paulo post hoc ipso commentario. §. haec quidem.

Et in Hispania, Abulensi quadam instructione anni MCCCCXCIII. c. 1. postquam statutum esset, ut in qualibet Inquisitione duo constituantur Inquisitores, subdit in haec verba: Qui scilicet Inquisitores, simul & non vnus sine altero cedant ad capturam, torturam, compurgationem canonicam, &c. similiter ergo iustissimum est, ut in locis vbi vnus tantum est Inquisitor Apostolicus, non indicat canonicam purgationem sine Episcopo loci.

A Considerandum etiam hic est, &c. quod ordo sumitur ibi in genere, & non specie: vnde si Episcopus, &c. Est omnino obseruandum hoc EymERICI documentum: nam si in specie inueniendi essent tales compurgatores, qualis est purgandus, aut nunquam posset se purgare, aut facile deficeret in purgatione: nusquam enim, verbi gratia, Episcopus purgandus posset inuenire duodecim, vel viginti Episcopos, qui ipsum purgarent: ac de caeteris idem est iudicium: nam si dux belli esset purgandus, difficulter posset inuenire tot alios duces bellicos, qui ipsum purgarent. ergo sufficit ad satisfaciendum iuri postulanti in purgatione tantam manum, hoc est tantum numerum ordinis eius, cuius est ipse purgandus, ut habeantur illi, de quibus nota in genere vere praedicitur illa qualitas, quae est in purgando, quae latius hic persequi, non est praesentis instituti, nec necessarium, videndus interim Albertinus in repetitione c. quoniam. de haeret. li. 6. quaestione prima, & nonnullis sequentibus, qui multam lucem huic EymERICI documento dabit.

B Adueniente autem termino, &c. comparebit personaliter purgandus cum suis compurgatoribus, &c. [Supra part. 2. super cap. inter sollicitudines. vbi egimus de canonica purgatione, praxim omnisimam, quae in ea solet obseruari: quoniam eam EymERICUS hoc loco docebat: verum nimis breuiter persecutus est rem difficilem, & periculosam, quae non debet nisi eum maxima fieri consideratione, ut ibi diximus. Quare ut hic locus illustretur, & suppleamus quae deficiunt, tota haec praxis indicendae purgationis erit hic praescribenda: nulli autem luculentius (quos ego viderim) rem hanc tradiderunt, quam Auctor repertory Inquisitorum verbo purgatio. §. forma. & Simancas de cath. inslit. tit. 56. nu. 25. & seq. sed Simancas ordinatius loquitur, cuius verba huc transcribere placuit, num nec melius a me, nec elegatius dici possit, et ut viro docto suis habeat ut dicit ergo ita.

D In causa purgationis canonica hoc ordine et ritu procedi solet. Conueniunt in vnum Inquisitores, Episcopus, aut eius Vicarius, & assessores seu consultores periti, & excussis probationibus reu condempnat, ut se purget septem plus minus testibus: hoc addito, ut si defecerit in vno, duobus, tribus aut pluribus, exinde conuictus plene de crimine censetur. Haec autem sententia reo dicenda est, & ab ea potest prouocare; & post appellationem causa referenda est ad Senatum, nisi forte friuola fuerit appellatio: quia tunc ei ab Inquisitoribus, deferendum non est, ut generaliter Clemens iij. constituit, & specialiter epistola quadam Senatus sanctae Inquisitionis plenius continetur. l. 2. C. de decurio. lib. 10. l. 1. de appellatio. c. cu appellacionibus friuolis. de appellatio. li. 6.

E Deinde si a sententia non fuerit appellatum, vel post appellationem sententia confirmata sit, vel appellatio friuola reiecta fuit ab Inquisitoribus, tunc reus ad se purgandum debet nominare tot viros bonos, testes expurgatores, quot in sententia Inquisitorum continentur. Illi autem testes vocari seorsum debent ab Inquisitoribus, & ab eis tria sunt inquirenda. Primum, an reu cognoscant, & a

Num. 148.

Qualiter intelligendum, Compurgatores esse de bere eiusdem ordinis cum purgando.

Num. 149.

Ritus & ordo in purgatione canonica obseruandus.

Num. 25.

Num. 26.

De purgatione...

& a quo tempore fecundū, an reus, vel eius cōfan guinei, vel affines dederint, aut p̄miserint aliqd ipsūmet testibus, vt reo fauerent: tertium, an testes ipsi se obtulerint ad reum purgādum. Quae oīa quodā instructionū capite plenius cauta sūt

Num. 27.

Post hęc testes omnes conuocantur in auditorium Inquisitorū, & reus ad tribunal ducitur, & ab Inquisitoribus interrogatur, an homines illos cognoscat, & an illi sint, quos ipse in testes purgatores nominauit: qui respondere solet, se illos cognoscere, & eosdē esse, quos nominauit. fiunt autem hęc omnia coram Inquisitoribus, solis, ac tabellione, seu notario, qui literis mandare singula debet: nec alius quispiam præsens esse huic purgationi permittendus est: ne ipse qui dem vicarius Episcopi ordinarij, vt quadam epistola Senatus sanctæ Inquisitionis continetur: à sententia vero purgationis excludi nō potest ordinarij, aut eius vicarij, vt dixi titulo de ab iuratione. [confert c. 1. 15. q. 1.]

Num. 28.

Deinde Inquisitor ad expurgatores cōuersus talia dicere solet: Scitote, fratres, q̄ Acacius reus de hoc & illo crimine accusatus, & suspectus est: quā ob rē ab ea suspicione se purgare tenetur, & vos nominati estis in testes innocentia sua. Tu vero Acaci per Deum & sacrosanctā Euangelia responde, an ea crimina commiseris: & statim reus coram illis iurat, se nihil eorum dixisse, aut fecisse. Deinde reus abire iubetur: & Inquisitor interrogat purgatores, an ea omnia probe intellexerint: qui respōdent, se intellexisse. Mox testes omnes secedūt: & singulis seorsum vocatis, & ab eis solenni iuramento exacto, quærit Inquisitor, an credant Acaciū iurasse verū, vel falsū: & quid quid respōderint, a notario fideliter scribēdū est. *hactenus de ritu purgationis canon.*

Cum indicetur canonica purgatio, aut Episcopus, aut eius vicarius a se esse debet.

Hæc quidem Iacobus Simancas, in quibus id in primis mihi videtur notatu dignum, quod dicit num. 27. videlicet, huic purgationi non posse interuenire Episcopi vicarij; quod licet in Hispania custoditur, per priuatas eius Inquisitionis instructiones; alibi secus faciendum crederem, quod est iuri communi magis consonū, et doctri. EymERICI hoc loco cōuenientius, qui scribit in purgatione iniungenda Episcopū & Inquisitorē simul conuenire debere, q̄ non solum puto locum habere in pronuntianda sententia, sed etiā in toto purgationis actu exercēdo: & hoc videtur esse tutius, & obseruandum donec alij meliora doceat, quib. libētissime acquiescā: nā cū reus si deficiat in purgatione, possit vt hereticus cōdenari, q̄ non pot̄ fieri sine Episcopo; oportet omnino vt ei etiā actui, ex quo tātus effectus facile sequitur, Episcopus, aut salte eius vicarius adsit præsēs.

Postremo, hoc mihi præterea videtur addendū, ipsis compurgatoribus, distincte & clare legendū esse processum, id est summarie, et delicta, et indicia esse illis declaranda, ob quæ purgandus ipse captus est, & compulsus canonicam subire purgationē: nisi enim hæc intelligant compurgatores non poterūt iure, & debite ipsam purgare.

Hispanensi quadam instructione anni MD. post cap. 4. forma obseruanda in canonica purgatione præscribitur in hæc verba à nobis latine reddita: Qui

A compurgandus est in præsentia compurgatorū, iuret in forma iuris super Crucem & Sacta Dei Euangelia de dicēda veritate, super his de quibus fuerit interrogatus. Et præstato prædicto iuramento, Inquisitores dicant ei: I. u. N. fuisse accusatus de tali & tali delicto (specificatis ei solū illis delictis, quæ sapiunt hæresim) de quibus es vehementer suspectus, meritis processus consideratis: percunctamur a te sub debito iuramenti, quod emisisti, an commiseris, vel feceris, vel credideris hæc delicta, vel aliquid ex eis? Et habita responsione ipsius rei in præsentia compurgatorum, reducat ad carcerē: Et postea recipiatur iuramentum a compurgatoribus in forma iuris & c. & quilibet seorsum interrogetur sub debito iuramenti, an credant quod dictus N. reus carceratus dixerit veritatem: & scribatur in processu quidquid dixerint: & quidquid actum fuerit suo ordine. *hæc ibi.*

Ex his quæ dicta sunt hactenus videtur constare, qui canonicā purgationem in secreto esse faciendā, videlicet, in auditorio Inquisitorum, aut in palatio Episcoporum.

Admonebo tamē solitum olim fuisse indicare publice canonicam purgationem, cap. illud. 23. dist. 8. constat ex perueniōto codice manuscripto, qui penes me extat, in quo plurima continentur ad sanctū officium spectantia, vbi cum agitur de forma indicēdæ purgationis canonice ipsis infamatis, præscribitur, vt is qui se purgat, præsente multitudine copiosa id faciat.

Sed in hac difficultate ita videtur dicēdum, si publice de hæresi diffamatus est, sane publice quoque purgare se debet, vt eis publice satisfaciatur, se purgando, quos publice per ingratum infamia offendit odorem: imo quidem in fauorem eius, qui se purgat hoc tendere videtur, vt publice si purgationem præstiterit, honori & famæ restituatur: quod si publice non fuerit diffamatus, tunc priuato præstabit hæc canonicam purgationem. hæc distinctio affert gl. 2. quæst. 5. in summa, verbo, cogendus, gl. in ca. 1. verbo, publico. 15. quæst. 5. Archidiaconus in c. illud. 23. dist. 1. Repertorium Inquisitorum verbo, purgatio. §. si enim est infamatus. & alij, de quibus non videtur dissentire hic EymERICUS, numero 150.

Sunt autem quidam, qui cogi nō possunt, ut in publico purgentur, de quibus Archidiaconus præcetero loco, hæc indicasse sit satis: nam diligentiori fortassis indigent consideratione, & vberiore explanatione.

E d Considerandum est etiam, quod diffamatus de hæresi, ibi est purgandus, vbi nō scitur diffamatus, & c. Quia medicina morbo debet esse contraria, & ideo per purgationem debet ibi satisfacere, vbi per malam famam offendit, & delinquit. Sed amplius obseruari iubet auctor; vt qui in pluribus locis diffamatus est, in pluribus satisfaciatur, non quidem per purgationem, quam cum semel adimpleuerit, non debet iterum subire, sed per prædicationem: quod qualiter accipi debeat, dixi supra par. 2. sup. cap. inter sollicitudines. §. præcipias super.

c Nec

Nec contemnat qui canonica de heresi se purgavit: nam si post purgationem incidit in heresim iam purgatam, pro relapso habetur, &c.] De hac difficultate varijs locis varie sensit EymERICUS: nam par. 2. q. 58. in fine. nu. 7. vers. eodē modo si quis diffamatus. dixit de hoc casu iura non loqui aperte, & propterea Pontificem summum esse consulendū. & 3. pa. in 7. modo processum fidei terminandi. ritu. De forma heresim adjuvandi. §. ratione autē purgationis. nu. 184. non admodum determinate videtur asserere sententiam, quam hic auctor adstruit, dum dicit, dubium esse an is qui incidit in heresim de qua se purgavit, velut relapsus curie sit seculari tradendus: quamvis subiungat, p. B videtur tradendus.

Et quoniam supra pa. 2. super q. vltima. promisi me hanc difficultatem hoc loco explicaturum; ideo quanta fieri poterit & brevitate & perspicuitate, quid mihi dicendum videatur, explanabo.

Ac primum de iure nulla videtur esse dubitatio, quin is qui se purgavit, si iterum incidat in heresim, de qua se purgavit (ut hic vult EymERICUS) debeat ut relapsus tradi curie seculari per textum in c. ad abolendam §. illos quoque. de heret. que hic citat auctor, cuius verba sunt. Illos quoque qui post abiurationem erroris. vel postquam se (ut diximus) proprii antilitis examinatione purgaverint, deprent si fuerint in abiurata heresi recidisse, seculari iudicio, sine vlla penitus audientia decernimus relinquendos hac ibi.

Idem videtur videri textus in cap. excommunicamus 1. §. ad ieiunium. de heret. cuius verba sunt. Iste autem Episcopus ad preteritiam suam convocet accusatos: qui nisi se ab obiecto reatu purgaverint; vel si post purgationem exhibitam, in pristina fuerint relapsi pñditi, canonice puniantur. Idem aperte sancit Alexander III. in c. super eo. de heret. lib. 6. ibi. Quodq; ij, qui post abiurationem erroris, vel postquam se proprii antilitis examinatione purgaverint, si deprent fuerint in abiurata heresi recidisse, seculari decernuntur iudicio, sine vlla penitus audientia relinquendi. hac ibi.

Postremo eandem EymERICI sententiam comprobare videtur non obscure concilium Narbonense. 11. in hec verba. Et illos qui post abiurationem erroris, seu purgationem deprehensi fuerint in abiurata heresi recidisse, seculari iudicio sine vlla penitus audientia relinquatis animadversione debita puniendos: cum sufficiat tales per fallam conversionem semel ecclesiam decepsisse: præsertim vbi tanta eorum inualuit multitudo, licet eis penitentibus nequaquam penitentia sit neganda. hac tenus ibi.

Ex his apparet sententiam EymERICI, aut verā esse, aut saltem multum probabilem: nam in his locis citatis videmus abiurantem & se purgantē in hoc equiparari, ut si iterum incidat in abiuratum errorem, seculari iudicio relinquatur.

Quod si quis dicat his locis haberi sermonem de eo qui simul & abiuravit & se purgavit; hoc non videtur facile admitendum; quoniam illa particula, vel, aperte indicat casum sequentem, diuersum esse

A a precedenti, cum eius natura sit distinguere & se parare, non coniungere aut copulare.

Ex his plane redditur hec questio valde difficilis, nec video quid primo obtutu his iuribus possit responderi, quam ob rem omisis hic multis contemplationibus, hanc putarem veram esse præfatorum re scriptorum sententiam: Qui abiuravit de vehementi hanc, verbi gratia, heresim: Romanus Pontifex non est caput Ecclesiæ, si postea vere in eam relabatur, tradendus est curie seculari: & hoc est sine controversia, per textum in c. accusatus. §. cum vero. de heret. lib. 6. quod procedit etiam si in aliam heresim a priori diuersam incidat iuxta præcitatum textum, cum generaliter abiuret omnem heresim.

Eodem modo si quis ob vulgatam & frequentē infamiam, quam ex dictis, vel factis seminavit, gravem & vehementem contraxit heresis alicuius suspensionem, verbi gratia, huius: Non esse purgatorium, aut huius: Errare eos qui hæreticos persequuntur; & dicunt fore puniendos; & coactus fuerit se de hac heresi purgare tanquā vehementer suspectus, & graviter infamatus, si postea vere deprehendatur incidere in eandem heresim de qua se purgavit, re vera ut relapsus erit curie seculari tradendus, iuxta textum in dicto ca. accusatus. §. ille quoque. de heret. lib. 6. idque ob rationem quam adduxi supra, par. 2. super q. 58. §. quartus casus est, quoniam per hanc secundam deprehensionem expressam declaratur animus illius, qui primo fuit in mala opinione contra fidē Christi, in qua semper præsumitur continuasse usque ad secundā deprehensionem. hac mihi videtur vera & iusta sententia, cum post purgationem, quam quis ut graviter & vehementer infamatus fecit, vere deprehendatur in heresim lapsus. & in his terminis accipiendū videtur quod hic valde prudenter tradit EymERICUS.

Hanc EymERICI sententiā aperte profitetur Hostiensis in c. Excommunicamus 1. de heret. §. qui autem. verbo, veniuntur. in hec verba: Quod si post purgationem præstitam, vel abiurationem factā in heresim eandem reciderint, seculari iudicio sine vlla penitus audientia relinquuntur. sup. eo. Ab abolendā. §. illos quoque. hec Hostiensis. Idē tenet in summa tit. de heret. §. qualiter deprehendatur. vers. idem si iam purgaverat se. Hostiensem sequitur Ambrosius de Vignate tract. de here. q. 19. num. 167. & in eandem opinionem consentit Hieronymus Gabrielius consilio 160. incipi. Purgatio canonica. nu. 21. vers. Quoad tertium. & nu. seq. & gloss. in c. accusatus. §. cum vero. verbo, simpliciter. de heret. li. 6.

Hoc tamen discrimen est inter eum qui abiurat de vehementi, & eum qui ut vehementer infamatus de heresi se purgat: qui abiurat de vehementi, si iterum vere incidat, sine in eandem, sine in aliam heresim, curie seculari traditur, iuxta dist. c. accusatus. §. cum vero. de heret. li. 6. secus autem dicendum est in eo, qui ut vehementer infamatus se purgavit: nam non censetur relapsus nisi recidat in eandem heresim, de qua prius se purgavit: ita docet hic EymERICUS, quod videtur aperte velle iura paulo antea relata, & Hostien.

Quod si rationem discriminis querat, dicam aut non

Recidens in heresim de qua ut vehementer suspectus se purgavit, ut telapsus est puniendus.

Hostiensis in c. Excommunicamus 1. de heret. §. qui autem. verbo, veniuntur. in hec verba: Quod si post purgationem præstitam, vel abiurationem factā in heresim eandem reciderint, seculari iudicio sine vlla penitus audientia relinquuntur. sup. eo. Ab abolendā. §. illos quoque. hec Hostiensis. Idē tenet in summa tit. de heret. §. qualiter deprehendatur. vers. idem si iam purgaverat se. Hostiensem sequitur Ambrosius de Vignate tract. de here. q. 19. num. 167. & in eandem opinionem consentit Hieronymus Gabrielius consilio 160. incipi. Purgatio canonica. nu. 21. vers. Quoad tertium. & nu. seq. & gloss. in c. accusatus. §. cum vero. verbo, simpliciter. de heret. li. 6.

Cur q se purgavit non sit relapsus nisi in purgatā heresim recidat

non facile reddi posse; sed ita voluisse legislatores, cum non omnium que ab illis sancita sunt, ratio reddi possit. l. non omnium. ff. de legibus. aut; quod verius & certius est; ideo qui incidit in aliam heresim diuerfam ab ea, de qua se purgavit, non punitur pena relapsorum, nec traditur curie seculari; quonia de illa solum aut illis heresib. se purgavit, de quibus fuit infamatus: non autem de omni heresi generali ter. qui vero abiurat heresim, vt vehementer suspectus, omnem heresim abiurat, & propterea in qua cuiusque postea labatur, relapsorum pena punitur. et hec mihi videtur vera & solida discriminis ratio.

Dixi autem hanc sententiam veram mihi videri in eo, qui vt vehementer diffamatus de aliqua heresi se purgavit: na si quis leuiter diffamatus esset, etiam si in heresim purgatum relaberetur, non putaretur relapsus: sed perinde indicandum esset de eo, ac de illo qui de leui abiurauit, sunt enim abiuratio, & purgatio duo remedia ad excludendam heresis suspicionem valde apta, et inter se multum similia: vnde que de vna dicuntur, de altera possunt accipi, nisi in his, in quibus ius nominatim aliud disponit.